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A miniszterek látogatása.
Hódoló tisztelettel, lelkes hazafiul öröm

mel üdvözöljük a magyar kormány kél illus- 
li'is tagját városunk falai közöli. Ami örö
münket csak fokozza, azt igazabbá és lel
kesebbé. teszi, az azon fontos és kimagasló 
körülmény, hogy oly időben es azon alka
lomból tisztelik meg látogatásukkal váro
sunkat, amidőn a verejlékes munka, a be
csületes szorgalom és a nemes törekvés 
ülik meg dicsőséges ünnepüket határainkon 
belül. Heijedás Sándor, m. kir. kereske
delemügyi miniszter, mint ismeretlen jön 
ugyan el hozzánk, de erős bitünk és bizo- 
dalmunk, hogy ö, kinél igazabb és odaa- 
dóbb barátot a magyar ipar és kereskede
lem nem bit, a maga valódi mértéke sze
rint fogja méltányolni a mi jóakaralú igvek- 
vésünkel és bizonyára meg fogja érteni a 
szeretetnek azon nyelvét, mely a helyilár- 
lalból a magyar ipar fejlesztést' és felvirá
goztatása érdekében, ha nem is mindig 
erőteljes hangokban, hanem olykor csak 
lördellen. csak gyengén szól hozzája. 
Dr. Plösz Sándor m. kir. igazságiigyminisz- 
ler. városunk országgyűlési képviselője pe
dig mint régi, jó ismerősünk látogat el kö
zénk. hogy erősebbre, szilárdabbra fűzze a 
szeretetnek és barátságnak bizonyára nem 
önhibánk folytán meglazult kötelékét. A leg
őszintébb hála érzelmeivel adózunk a ma
gas kormány e két kitűnő tagjának azért 
a nagy megtiszlelletésért. melyben szerény 
ben Iliinkéi részesíteni kegyeskednek.

Ha. talán rövid is az idő, melyet kö
rünkben lölleni fognak, arra nézve, hogy 
a maga egészében, a maga teljességében 

megismerkedjenek e város aspiráczióival és 
szükségleteivel, de azért hivő bizalommal 
valljuk, hogy ennek daczára azon meggyő
ződést fogják meríteni itteni tartózkodásuk
ból, hogy e város intelligencziája, minden 
téren megnyilatkozó becsületes törekvése 
és erős hazafias érzülete révén méltán reá
szolgált a kormány leghatékonyabb támo
gatására, arra a támogatásra, mely mond
juk ki nyíltan és leplezetlenül, eddigelé oly 
gyérén kereste fel. Mi hiszsziik és valljuk, 
hogy azon tudattal fognak távozni tőlünk, 
hogy ez az iparkodó dunamelléki város, 
mely évtizedek óta daczol a legmostohább 
sors ádáz, hullámcsapásaival, ennek daczára 
csorbitallanul megőrizte erős, fejlesztésre ké
pes szervezetét. és hogy egyedül a kormány 
jóindulatú islápolására volna szüksége, hogy 
hamarosan visszahódítsa azl a pozicziót, 
melyei hajdanta a kereskedelem és ipar 
terén elfoglalt.

Hogy feltárjuk helyzetünket a maga 
kendőzetlen valóságában, hogy kifejezetien 
reámulassunk azokra a vérző sebekre, me
lyeket az utolsó évtizedek mostohasága 
egykor virágzó kereskedelmünkön és ipa
runkon ütött, az a vendéglátás ez ünne
pélyes óráiban bizonyára nem időszerű, de 
nem is szükséges. Ha Hei/odüs Sándor kures- 
kedelemügyi in. kir. miniszter nem is volt 
akkor a magyar kormánynak tagja., amidőn 
Haja városa egv szívvel- egy lélekkel so
rompóba. hivla a közép Duna körüli me
gyéket Kininétől egész Erdély havas bér- 
czéig a közép Dunának áthidalása érdeké
ben. azért mégis ismeri az érdekelt ország
résznek ezen forró kívánságát.

A beteg magyar ipar kőrágyál körül

ülik a tudós profeszorok, mindannyian a 
panaceál a magyar társadalomban vélik 
feltalálhatni. De vájjon ezen társadalom, 
ha azt a helyi viszonyokra korlátozzuk, 
nem-e nagyon ingoványos, nagyon süppe- 
dékes talaj és nem-e czélszerübb e helyeit 
minél több fogyasztási piaczot, minél több 
és újabb érintkezési pontot (nálunk ép
pen az áthidalás utján) teremteni? Talán 
a helyi viszonyok megismertetése közelebb 
hoz bennünket a régóta húzódó ügy ked
vező megoldásához és mérsékli azt a rideg, 
mereven elutasító álláspontot, melyet a 
kereskedelemügyi miniszter e kérdésben 
elfoglalt.

Dr. Plósz Sándor, városunk országgyű
lési képviselője elölt igazán felesleges kí
vánságunkat, régi óhajunkat, a kir. törvény
szék visszaállítását ez alkalomból hangoz
tatni. O tudja, hogy abból az alkotmányból, 
mely városunk anyagi regeneraczióját lesz 
hivatva megépíteni, a törvényszék erős osz
lopának hiányoznia nem szabad és tudhatja 
azl is. hogy e város polgársága az intellen- 
genczia és ildomosság jóval magasabb 
színvonalán áll, miszerint nem ostromolja 
öt e kérelmével pusztán azért, mert egyúttal 
igazságügyminiszter is, hamun mert a min
denkor tiszteletben tartott magasabb igazság
ügyi tekintetek keretein belül jövendő bol
dogulásának, gazdasági megizmosodásának 
egyik előfeltételét épp a törvényszék újra 
felállításában látja.

Talán akaratunk ellenére is szóba ön
töttük azt, ami önkénytelenül is ajkunkra 
tolul, mert hű és meghamisilhatlan kifeje
zését képviseli vágyainknak, törekvése
inknek.

T A RCZ A.

Bajai reminiszczencziák.
A ..Bajai Hírlap**  eredeti tárczája.

Irta: Tímár S z a n i s z 1 ó.
Az ifjúság.

Meginl ill vagytok tehát? Régi emlékei a 
napsugáras, aranyos, eseményekben szegény, (le 
örömökben gazdag ifjúságnak? Este, szép alföldi 
varos, olt a Duna mentén, a Sugovicza pariján : 
meginl csak elibém állsz, három karcsú es egy 
csonka tornyoddal? Mérsékeli társadalmi mozgal
maid. szépilési kísérleteid, gazdasági harczaid és 
a jólét utáni törekvéseid meginl fölmerülnek Jel
kein láthatárán. Újra lálom szép szülőföldemet 
úgy. amint tőle elszakadtam húsz esztendő elöli. 
S elidőzöm ez emlékek melleit valahányszor bele
nézek idefönn a nagy politika kavargó örvényeibe 
c< a kicsinyes harezok mozgalmaiba. Lálom diák
éveimet, a mini zajtalanul vonulnak el fölültem, 
abban az emeletes gyönyörűséges házban, a hova 
azóta bevonult a cziszlerczi rend szelleme, de 
a hol akkor még a világi tanárság uralkodott.

Vájjon más-e az ifjuság most, mint a mi
lyen akkor volt? Nem tudom. Húsz esztendő 
nagy idő. Sok minden megváltozhat ik ily arány
lag kicsiny bisztróm alatt is. Akkor meg nem 
küldtek bennünket hal esztendős korunkban isko
lába, hanem jó volt, ha liz-lizenkel eves korunk
ban kezdtünk megismerkedni az iras olvasás 
misztériumaival. Persze bajuszos legények vol
tunk már nagyrészt, a mikor büszkén irtuk a 
7-ik. 8-ik osztályban iskolai dolgozataink ala. 
hogy .. bölcsészei hallgató". Nagyzasi hóbort voll 
az persze s csak arra vonatkozott. hogy mar a 
7-ik osztályban a tantárgyak közi olt volt a böl
csészet is. A bölcsészet misztériumába bepillant
hattunk, de dohányoznunk azért nem voll sza
bad. Pedig ez jobban vonzott bennünket, mint 
Kant. Spinoza, hóeke vagy az. alheislak minden 
elmélete. Bizonyos tekintetben epikureistak vol 
Inuk, de csak ..pláloilag". azaz: csak elméiéiben 
hódoltunk az örömöknek.

Azonban, akadt közlünk es pedig mmi 
csekély számban • a ki fittyet hányt a lilalom 

nak és a legnagyobb vakmerőséggel (iskolai nyel
ven: szemtelenséggel) szivarozva ment végig az 
iilczán. Áldott, jó lelkű, kedves igazgatónk voll, 
a ki csak szimulálta a szigorúságot. Sokat elné
zett, ritkán bünteteti. De egyszer mégis megha
ragudott, a mikor találkozott egy diákkal, a ki 
annyira vakmerő voll. hogy a mikor a pápasze
mes igazgatót meglátta, ki sem kapta a szájából 
az égő szivart, hanem ugv pöfékelve és fújva a 
füstöt, köszönt neki.

Szigorú büntetési kapott. Ennek folytán 
bőszül forralt. A boszu órája nemsokára el is 
következeit. A mint az imposzlor diák néhány 
nappal a büntetés illan végig ment az ulczán, 
megszólítja egy svát) paraszt. A diskurzus persze 
német nyelven folyt.

Nem volna szives felvilágosítást adni 
valamiről ? kérdé az atyafi.

— Ugyan miről ?
Eladtam a búzáinál egy idevaló molnár

nak. de elfelejtenem a nevel. Most elhoztam a 
búzát es nem tudom. ho\a vigyem. Mondja el az 
idevaló molnárok nev<-il. az Isten áldja meg.

A diák fejőben pokoli öllel villául meg.
Tudja mit atyafi? En nem tudom, mert 

en csak diák vagyok. Hanem van egy igazgatóm; 
az annyit tamilt. hogy mindent tud. Menjen föl 
hozzá, kérdezze meg: bizonyosan tudja, kinek 
adta el a búzáját ?

A sváb atyafi megköszönte szépén az ad- 
resse-l és beállított az igazgatóhoz.

Maga az az úr kérdé ismét németül 
a ki mindent tud?

Az igazgató dühösen kapott szemű vegéhez, 
a mit mindenkor meglett, valahányszor oktalanul 
zavarták.

Tudok valamit, de nem mindent ! 
lormedl a kérdezőre. (Minthogy nemeiül beszélt, 
hozzátette Goethe mondatat: ..Zwar weiss ich 
viel. doch möchl’ ich alles wissen“.)

Mondja meg hál, kinek adtam el a bú
záinál ill Báján?

Megbolondult ?
Isten ments! De valaki az mondta, hogy 

maga mindent tud.
Das isi doch wundorlieh ! pattant ki 

bámulva az igazgató.
Igen, igen: IVundcrlieh! kiállá leír

hat lan örömmel a sváb. — Nagyszerű ! Csak
ugyan tudja. Köszönöm. Az Isten áldja meg érte. 
Ilyen tudós ember csakugyan megérdemli, hogy 
a diákokat tanítsa.

A dolog nyitja az. hogy volt Baján egy 
Wundorlieh nevű molnár és igy paltanlotta ki 
véletlenül a nevel.

Ilyen csínyeket követlek el abban a házban 
a diakok. De több imposztorságot is, a mit sok 
volna felsorolni. Csupa vidámság és kedély voll 
az iskola. A tanárok együtt járlak a diáksággal 
lapdázni és volt öröm, ha a tanár került a 
..ráez-krász" közepébe. Ahány szekundát adott 
előzőleg, annyi püfölést kapott ilyenkor a lapdá- 
val. De azért tekintélye is voll. Ilires is volt a 
bajai ifjúság az egész vármegyében. Merész csiny- 
jairól és jó tanulásáról egyaránt.

A férfink.

Milyen tér nyílik előttem, a mikor ezt az 
alczimel leirom! Ferii erényt kell zengenem, még 
pedig a legszebbel és legnemesebbel. A bajai 
férfiak erenyel. Csupa érdeklődés jellemzi a bajai 
férfiakat. Minden iránt érdeklődnek, a mi a köz
ügyhöz tartozik, legyen az politika, közgazdaság, 
irodalom, művészid, vagy társadalmi mozgalom. 
Vannak viták a városi, közgyűléseken, a kaszi
nókban. a kávéházakban es pedig hevesek és 
kémények. De ritkán hallottam, sem akkor, ami
kor szülőföldem földjei tapostam, som azóta, hogy 
valaki a követeken kívül, a kiknek „muszáj**,  j)ár- 
bajra provokált volna valakit. Baján nem veszek
szenek a férfiak. Bizonyára ritka nagy erény oly 
időben, a mikor a párbajmánia oly nagyon el
harapózott az országban, hogy Budapesten a sta
tisztika kimutatása szerint, egy hét lefolyása 
alatt több, mint száz kardpárbnjl vívtak. Hány 
piszlolypárbaj folyt le. azl nem leheteti ellen
őrizni. A vidéki varosokban is erősen veszeksze
nek mindenfele. Alig győzik az újságok regisz
trálni a véres es vérnélküli páros viadalokat. 
Nagy okok, kis okok ('gyárául felébresztik a szi
vekben a bestiákat s a dührohamokban a férfi 
manapság vért kíván.

De a bajai férfiakat a métely nem érte utói. 
Olt szépén megvannak egymás mellett a külön
böző pártok, nemzetiségek, vallásfelekezetek. Még
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Isten hozta illusztris vendégeinket kö
rünkbe. vajha e vendéglátásnak a szivekből 
feltörő melege közelebb vinne varosunkat 
a magas kormány jóindulatához, vajha meg
teremtené az összekötő kapcsot a kormány 
bölcs belátása és varosunk vitális érdekei 
közölt I ,

Dr. L. A.

Tanítók nagygyűlése.
Evenkint egyszer összejönnek messze vidék

ről a „nemzet napszámosai". a kultúra dohár- 
ezosai. hogy magasztos hivatásuk betöltéséhez, 
nemes, de „eröhonto" foglalkozásuk teljesítéséhez 
a kölcsönös találkozásból erői, lelkesedést merít
senek, mert bizonyara az embernevelés munkája 
az, mélynél szebb és lonsegeschb. de egyúllal 
nehezebb is alig található.

A Bajavidéki rk. lanito egyesület idei nagy
gyűlését a helyi iparkiallitassal kapcsolatban jú
nius 11-én tartotta, melynek erdekes es tanulsá
gos mozzanatairól az alábbiakban beszámolunk.

A tanítóság, hogv a pedagógiai tanulságokat 
a kiállításból nyerhető ismeretekkel egybekösse, az 
idén a szokottnál nagyobb számban jeleid meg. 
A reggeli vonattal érkezők, a zaszlódiszbe öltő 
zött város iumepies arezulatavai harmonikus han 
gidaiban először a templomba mentek, hogy ta
nácskozásukra Isten termékenyítő áldásul lekö 
nyörögjék. Innen a városi székház dísztermébe 
vonultak, hol 10 órakor Koral.-ils Máté apai, 
(duók a gyűlést megnyitotta.

A templomban es gyülésleremben személyes 
megjelenésükkel szerencséltetek a tanítóságot: 
inéit. Sch-nwiiaz Endre főispán ur. nagys. dr. //■ 
i/edüx Aladár polgármester úr. a varod hatóság 
hivatalos képviselője: lek. J/r>7o László (anáe-- 
nok ur. A gyűlés vendégéül láttuk : Scheilnier 
(ívnia rendőrfőkapitány. S.:acx Ecrem-z tanácsnok. 
Szabó Sámuel aljegyző. Kálmán Kolo< fogy m n. 
tanár, urakat.

A tanítóság mely hálájának és köszönetének 
szép szavakban adott kifejezést az. elnök üdvözlő 
beszédében, különösen hangsúlyozva emelvén ki 
ö méltóságának a tanítok becsületes törekvéséi 
iránt tanúsított meleg érdeklődését. mely nem 
elégszik meg a szavakkal, hanem lettekben is 
hathatósan nyilvánul meg.

Az üdvözlés nyomán feltámadt viharos éljen
zés után az elnök rátért megnyitó be-zedere. 
(Időközben a gyűlés illusztris vendege a polgár
mester úr kíséretében elhagyta a gyűlés termel, 
hogy székhelyére elutazzék.) A magyar kalholi- 
czizmus 900 éves fennállása alkalmából ünneplés 
színezetű nagyszabású megnyitó beszed rövid tar
talmát a kővetkezőkben adjuk.

A beszéd abból a vadból indult ki. melynek 
a közelmúltban egy nagy tekintélyű orsz. bizott
ság adott kifejezést, hogy I. i. a kalh. egyház 
ma mar nem alkalmas tényezője' a közoktatásunk 
fejlesztésének. Igaz-e ez a vad? 'falán az. egyház 
letéri azon útról, melvcn 900 éven ál az oktalas- 

a képviselő választások is rendesen zajtalanul 
folynak le. Egyhangúlag választoltak meg rende
sen boldogult Tóth Kálmánt. Latinarás (labort 
e< Pló*:l.  ,\ bajai férfiaktól tanultam meg. hogyan 
kell a férfiúnak a férfiút megbecsülni.

Csak egyszer emlékszem volt zajos 
választás. A mikor Lalinovies Labor lepett föl 
először. (íál Péter volt az ellenjelölt. A bajaink 
kissé meg voltak „vadulva" a mint azt műnyelven 
mondjak. Lalinovies korlesei elfoglallak a város
háza erkélyét, (iáiéi lent foglaltak állást a váios- 
háza elölt.

Egyszerre nagy sápadtság keletkezett oda 
leim, (iái legnagyobb körlete fölment az. erkélyre, 
ott epeu a középén megállt es harsányan leki- 
allva a tömegre, eltelte jelöljél.

Mindenki azt hitte: no most baj lesz. A 
korles ilyenkor nem ösmer tréfál. Az erkélyen 
a kezek öklökbe szorullak, de nem sújtott senki. 
A kup sikerült. Diadalmasan ment le a vakmerő 
megint a maga kicsiny csoportjához : a bajuszain 
se görbült.

De egyéb erényekben is gazdag a bajai 
férfiú. Magyar. szerb. bimyevácz. kereszlénv. 
zsidó : egyik sem hánylorgatja a másiknak fajai 
vallását. Sőt éppen az én időmben zsidó polgár
mestere volt Baja városának e< soha senki sem 
panaszkodott rá. sem szemelve, sem vallása miatt.

Jótékony mozgalmakban azonban szívesen 
vesz reszt a bajai férfiú. Szereli a szőkébb ha
záját. szülőföldjét es ragaszkodik hozza meg a 
távoliján is. Tudok olyanokat, akik odahaza ha
lálos ellenségek voltak. De amikor más varosban, 
vagy a külföldön találkoztak, egymás nyakúba 
borullak, összeölelkeztek, és szent volt a béke 
közöttük.

Adott is néhány derek férfiút a hazának 
Baja varosa. Büszkék is voltak rajuk a hajaink.

Csak (‘gyet nem tudok elfelejteni szülőföl
demnek. Egyel, illetőleg kettőt. Hogy megállító! 
lak a Sugovieza folyásul és hogy kiirtották a 
Pandurszigelel. Ez volt a legfájdalmasabb dolog, 
ami érinteti. Meg a kis töltés sudár fait is le
szedték. De nagy kár volt érlök ! . . . 

iigv szolgálatában isteni küldetés alapjai: mii 
ködöli ?

Hisz az egyház ma is ugyanazon eszközök
kel küzd, miként hajdan: a tudomány fegyvere 
nem gyöngült meg kézében. a hazafias erzelem 
tüze nem hamvadl ki csarnokaiban.

Az eljenzessel fogadott megnyitó beszed 
János indil van\ar; egesz lericdelmebeii 

jegyzökönyvbe vetetni halarozlaloll. Egyúllal a 
nagygyűlés óhajain a tanügyi lapokban is meg 
jelenteti nagyerdekíi beszedet az elnök.

Ezután migymcll. C^i.<:ka (íyörgy ersek 
ural, az egyesület fővédnökei, távirati úton üd
vözölte a nagygyűlés.

S most fölvette elnök a napirendet, melynek 
e|s<» pontján D/ó/rö/ Kálmán mélykúti lanilo em 
lékbeszéde állott. Scliniidl Lörincz volt egyesületi 
tagol s ah'lnököl parenlálla el nagy bensőséggel 
mondott s meghaló momentumokban gazdag bő
szedben a szamok. IJöuda-al mely megindulással 
jutalmazta a hallgalo-ag.

A napirend második pontját S/erk József 
titkári jelentőse képezte. Az ügyes tollal megirt 
jelentős első sorban megokolja a gyűlés elhalasz
tásul. Az elnökség a válaszlnianynyal egyetértve 

úgymond szívesen ragadta meg- az alkal
mat. hogy jelen nagygyiih'iinkcl helyi ipar 
kiállítás idejére legye, ez allal i> 1.1 való lig veimé
nek és mely tiszteletének óhajtván kifejezőt adni 
azon hatóság iránt, melv egyo-iilel i’mkel mar eg\ 
ismert alkalomból os jelenleg is oly előzékeny
séggel fogadta hajlékába.

A következőkben vázolja a null c\ esemé
nyeit, beszámol a központi bizottság os a választ 
mány működéséről, a pénztári es könyvtári álla
potról s végezetül az a Imi11iszIraIiv intézkedések 
elsorolásával zárja be számolóját.

A nagygyűlés legfontosabb mozzanata követ
kezett a vitaiétól tárgyalása.

Tárgyalás elejti : Xtirolh J. jegyzői jelentést 
lelt a vitalelidrol irt C>aplári» János-féle terve 
zel alapján fölvett testületi ért eke/.lel i jegyzi) 
könyvekről 12 testület észrevételeiből kialakult 
közvélekedés a határozati javaslat mellett nyilvá 
null meg és főleg az el<ö is leglényegesebb 
pontba foglalt azon e/r/ kérdésben: hogv a
reáliák tanítása határozottan az o! eaxókön prek alap
ján történjék „ kellő kivéLelcvel. a testületek a 
tervező álláspontjára helyezkedtek.

E hivatalos jelenté*  iil.ui (’saplárax Juhos 

tat a házi lanilo lepjél az előadói asztalhoz és 
programmszerű nagy beszédben megokolta hala 
rozali javaslatul, melynek vegén azt az alábbi 
pontokban foglalva elfogadásra ajánlotta: 1. a 
reáliák tanítása határozottan az. olvasókönyvek 
alapján történjék : 2. de hogy az alaki czél mel
lett a tárgyi czélnak is megfeleljen az oktatás: 
kivált osztott népiskolában a szakkönyvekel is 
lehel, söl kell is a földrajz os történelem lanilá 
sánál használni.

E határozati javaslatot általános élénk he 
lyeslé<sel egyhangúlag elfogadta a nagygyűlés.

Erre Xtii'dh István a bíráló bizottság elő 
adója h‘rjeszlellc elő jelentési I. A pályázati lé 
leírt', mely azl a kérdési tűzte ki megoldásra : 
1. van-e jogosultsága annak a panasznak, mely

Az asszonyok.
Szeretném bokrétába kölni a legszebb virá

gokat. hogy odanyujlhassam szülőföldem szép 
hölgyeinek hódolatom jeléül. Hogyan jelleím zzem 
őket, miképpen Iíinlessem föl különös karakter 
vonásaikat al la la han ?

Legkisebb erényök az. hogy szépek. I ’edig sze 
pék. Hcl varmegyében nincs együtt annyi szép 
asszony, mint Báján: meg a fővarosban is nagv a 
liirök.

De ez csak külsőség. A talajban, a vízben, 
a levegolu'ii van talán ;i szépség baezillusa. hogy 
Báján olvan cpalemikas a nők közt a szépség. 
Vagy csak cn lalt.-im okét olyan szépeknek ? Bi
zonyara nemcsak en. mert a mi engem illet, 
egy véleményen vagyok Eötvös Karolyival, a ki 
azt állítja. h"^\- eb iében sohasem látott egeszen 
rui es egeszmi rossz asszonyt.

A bajai Imlgvok a szépek közt is az elsők. 
A társaság sugárzik a kedélytől, a hol kel bajai 
no ('gyűlt van. Bőbeszédűek es sziporkázók. Meg 
esik az is. hogy nna^ióljiik egymást, de ez az 
általános a-'Z.onyi erén'/. Hova is lenne
elbizakodolIsagh>1 a nő. ha nem tudna, hogy ki 
van leve má- hölgy bírálatának? A bírálat szi- 
gorusága egyebkj'id is a versenyt mozdítja eh”) : 
még pedig az üdvös versenyl.

írjam le <>ilö/kedcseikel. piperéiket? Minek? 
Ebben is lépést tartanak a korral, mint minden 
egyébből. Tálán jobban, mini más város hölgyei, 
de hisz ez csak a diszl emeli, a mely körülra
gyogja őket.

A bajai nőktől tanultam meg. hogvan kell 
az asszonyi erényt megbecsülni. A legtöbb szép 
megindulásomat címek köszönhelem az eleiben. 
Ez ('I nem múló li-zlelell(d toll el engem a ba
jai nők iráni.

Most megint az egész ország beszél Bájáról : 
\an iparkiallilasuk. Vájjon mikor kapjak meg 
mar azl a bizonyos róg óhajtott vasúti hidal, a 
mely a bajaiak anyagi jólétéi van hivatva bizlo- 1 
«’*ani?  . . .

az elemi iskola nevelő lanilo munkáját ked
vezőtlenül minösili s igy a lanilo-lcsliilel lekmte- 
Ivel megronlja ; 2. m in méltatlan e részünkről,
hogv az ovoda működéséi clilcljiik ? kel pálya
munka érkézéit be. egyik ezi'ii ji'hgevel : ..Minden 
|>"íi -c'i‘g kezdete az. Ur felelne ’ . a másik ezzel: 
„\c legyclek irigyek" A bíráló bizottság, a vi 
>zonvhig bccsi'sehb dolgozatnak, lóképpen a szór 
galom elismerést*  es a törekvés sarkalasa okából, 
kiadatni ilcli a pályadijal. A nyertes ..Ne legye 
lek irigvek" jeligés dolgozat .‘•zerzője : \ ét/li Rezső 
kalymari lanilo.

Ezután a választmányi javaslatokra keriill a 
sor. Ez<‘k közöli első helyen a jövő évi tételeket 
largvalla a nagxgyülcs. A javasolt Icli'lck. melye
ket Ibujip'ikii János daulovai é< lássák János 
bajai lanilo módosító indítványa folytán vallozla- 
Li-sal lelt magáévá a nagygyűlés, a következők: 
1. vilalelelek : a) „Kell-e külön lanlerv az osztat
lan népiskohinak ?" b) Az irvaolvasás tanításában 
bir c jogosultsággal az újításra törekvő irányzat, 
mely azl sürgeti, hogv a belíik tanítását a nyom 
lalolt nagy belükön kezdjük?" 2. pályázati tétel: 
„Adassék a hittan emlézlelcsének leghelyesebb 
módja. “

Másodsorban tárgyalás alá került a választ 
mány javaslata a bíráló bizottság kiegeszile.se 
largyaban.

E javaslatot 117/r/.: Hál előadó okolta meg 
magvas es jól átgondolt beszédében.

Az előadót szop beszedőért Ilii gcljeiiez.lek. 
logikája ('lőtt meghajo lak : a javaslatot, hogy a vidék 
b vonásával állandó 7 tagú bíráló bizottság szer 
vezle<sék. egy hangúkig elfogadták. A vegrehaj 
lásra vonatkozó intézkedést a köponli bizottságra 
ruházták.

A harmadik választmány i javaslatot elnök 
terjesztette el<i a II orsz. kalh. tanítói kongresz 
szusra kiküldendö képviselő személyi kijelölése 
l árgyában.

Ilvi'ii miiiöx'gben Cxaplárax Jánost jelölte 
a választmány. Zajos éljenzessel megvalaszlaloll. 
Egyúttal a küldetéssel jaro ellála-i költségek fe
jőben a kongresszus tartamúra III kor. napidijai 
es az utazási költség meglérilosél allapitollák meg.

Ezzel záró mozzanatához ért a gazdag 
tárgysorozattal leirt nagvgvüles.

Az eiiiok beszámolt zombori küldetéséről : 
élénken (‘eselollc benyomásait, melyeket a zom 
borvidéki rom. kalh. tanilo-egvesülel jubiláns 
diszgyűlesén szerzett. Azután újólag a városi ha 
lóság jelenlevő tagjaihoz fordult (kik a liarmad- 
lelóras nagygyűlést érdeklődéssel <■< türelemmel 
végighallgat lak I s különösen annak hivatalos kép
viselőjét ap 'Z.lrofalla meleg szóval, szívből jött 
kösz.j mellel.

Ezután Mixkii László városi tanácsnok űr 
állott lel szólásra és bár mint előli' bocsáj- 
lolla sem hivatott, si'in illetékes, méltányolta 
a .. Baja vidéki róni. kalh. néptanító-egyesület “ 
hazafias és közhasznú működéséi és a városi 
hatóság részéről köszönetéi mondoll az egyesület 
azon érdeklődő szives figyelméért, hogy ez évi 
nagygyűlései a helyi iparkiallilással kapcsolatban 
tartotta meg.

Zugó (‘Ijenzes es tapsvihar fejezte ki a ta
nítóság tetszéséi a tanácsnok ur megragadó szó
noki lendülettel s a nála ismeri közvelellenség- 
gel mondoll szavaiért.

(iyülés után a társaság a fehér asztalnál 
keresett üdülést s emelkcdelI hangulatának ma
gyar szőkíts szerint, áldomásokban adott kifeje
zést. Áldomást mondoll \\<>nilxilx Máté a királyra, 
a pap:ira os az. ersekre. A lojális érzelmű magvar 
lunili'xag állva hallgatta meg agg elnökének ki- 
rályhiiségro és honszerelomro lelkesítő szózatát. 
Továbbá áldomást mondott ugyancsak az elnök : 
J/r>7,j> Lászlóra. \)ré<iehi Kalimin az elnökre. 
.l/c>7,ó László a tanítókra.

I). ii. Ö. órakor az előre megállapított prog
ramul szerint testületileg ineglekinlellek a kiállítást, 
mely sok látnivalójával, erdekes résztéléivel estig 
lögva tartotta az érdeklődő társaságot, mely innél 
a legjobb általános benyomásokaI vitte magával 
otthonába.

N. J.

Ipartestületek értekezlete.
Nemcsak az anyagi munkásság terén való 

iigyj'ssj'gel benmlalni. hanem az iparos osztályt 
tömöríteni, úgyszólván társadalmi térim erösileni 
es szervezni: volt egy második bevallott, dicsé
retes czélja iparosaink mozgalmának. Számítollak 
ra. hogy Bai s-Bodrogh és a szomszéd varmegyék 
meghívott iparloslüleleinél fölhívásuk visszhangra 
lalal es ebben nem is csalatkoztak, mert 
meglő vasukra megjeleni l\alh Karolv közp. ipar
testületi elnök királyi tanácsos, a szegedi ipar 
li'stüh'l elnöke. Kalmar Islván és Bozsó János 
jegyző, a kulai. halasi, zombori. kalocsai. b('Z- 
dáni. szabadkai, o-kanizsai es palánkai elnökök.

Az ipartest iilel összes helyiségeit nieglöl 
lőtte az. érdeklődő iparos osztalv. Czérnay Imre 
a bajai iparleslülel elnöke üdvözölte a megjeleni 
vendégeket, különösen Rálli K- kir. tanácsost. 
Seheibner (ívnia városi rendőrkapitány Baja vá 
ros törvényhatósága részéről kivanla. hogv a 
megjelent vidéki kiküldőitek jól érezzék magukat 
es az iparos osztály érdekében megindult tanács
koznának <ikere legyen. A gyíílé ig(>n fon'os lárgya 
..Az iparosok nyugdíj intézményének a inognia- 

kiegeszile.se
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kitásn". Kész tervezetet dolgozott ki Bozsó .láno*  
szegedi i|mrl«•>IíiIeli jegyző, aki olt nyomban föl 
is olvasta a rendkívüli szorgalommal kidolgozol! 
nyugdi jliilézmeiiyi szabályzatot. Kar. hogy az 
egészei előzetesen nem nyomatta ki es a Ingók
nak tanulmányozás ezeljabol nem küldötte meg. 
De amennyire kivehet l ük tervezetéből az ugye! 
az önkénles megadozlala-ra alapította. A beíiz.e 
|é< |d éven keresztül történnek, a nyugdi [Kepe- 
seg 30 ev nlan állná be. A nyugdíj minimumai 
300 frlra lelte. Bilit K. kir. tanácsos a megin
dult vitái a következő indilvanynyal fejezte be : 
\ kongresszus küldjön ki kel lugol a kebeléből 
előzetes puhaloló/as ezeljabol. Imgy igy azután e 
jogos törekvése az iparos osztálynak helyes irányba 
lerellessék. Egyluingulag elfogadlak es kiküldik 
Balh K. kir. tanácsost »*s  Kalmár István szegedi 
ipartestületi elnököl.

.i kongresszus második /d/y///a :
„ Va<árrendlarlási alyrciidelet megalko

tnia". .Miután ez nyomlalaihan is megjeleni, a 
megjelentek közölt kiosztották. Meder Dz.z.sö elő
adása, különösen Weisz Nándor l‘ölvilagosila-ai 
nlan általánosságban egyhangúlag elfogadlak, de 
annál érdekesebb' és hevesebb vita támadt a 
részleteknél, amely ill-oll heves mérkőzésbe ment 
al. Némelyek a vasárnapi vásározás ellen, ma 
sok mellette kardoskodtak. Az I. ij.-l amennyiben 
az masok jogaiba is beleütközhetnek, ezl pedig 
tisztelni kell elfogadják. A 3. második be
kezdésé. hogv az iparos barmelv napon árulhat 
a piaczléren. ha üzlethelyisége nincs kimarad. 
Heves vila támadt a hetedik §. nál. itt a városi 
iparosokkal szemben álltak a községek közmüve
iéi a vásáron való -orreiid tekintetében. E sza
kasznál nem is bírlak megegyezésre jutni, mert 
a községiek kijelentették, hogy a tervezel ezen 
pont ja ellen mindenkor küzdeni fognak. Az. ezután 
következő paragrafusokat — néhány stilárismódo
sítással. vila nélkül fogadtak el.

Végezetül Balh Karoly központi elnök kije
lentő, hogy ez a kérdés az iparengedély kelte, 
földrajzi fekvés a kölcsönösbe^ elvennék izem
mel tartásával országos szabalvzalhan is megol
dást nyer, de midig is igen he|\es|i. hogy az 
iparo-ok jogos érdekéik kielégJe-cn dolgoznak. 
Végül az elnöklő (izernay megk<>~Z"iile a im lóg 
érdeklődést cs meghívta a vendegeket a „Bárány" 
vendéglőben tartandó bankettre.

A csoport juryk és az össz-jury 
megalakulása és határozatai.

A (-söpöri juryk f. lm II-m lh /ic<ir<líis i
Aladár kiallila.-i elnök initil cgytillal az össz-jttt y 
elnökeitek elnöklete alall alakuló gyűlési larlol- | 
lak. .Megválasztallak ez alkalommal az ös>z- 
jitry aleln<”'keve/n>/ö7 lapot, előadójává
II'/s; Nándor kiállila<i titkai-, az egyes csopor
tokban elnökké es illetve előadóvá, az I. csoport
ban ('Imikké: Schrirr Sándor tanító kép. igaz 
galo. előadóvá: Benkö Kálmán lanar. ki cgyiiltul 
Bclliy .Mcitolli kamarai iparl'oliigyclöi helyettesíti.

A II ik csoportban : elnökke: Dr. I 
Ármin ügyvéd ó< lapszerkesztő, előadóvá : 11/7/
iihudi János varosj tiszti mérnök, a III. csoport 
bán ('Illőkké: Gyula fojegyz<’>. lapsztr-
keszlo. előadóvá: í :-///a// Imre ipartest, elnök, 
a IV. csoportban elnök Mikolirs Ignácz ipart, alól
unk előadóvá : Bellosils Báliul tanár.

A megítél! dijak a követ kezűik : I. díj: disz 
oklevél. II. dij : aranyérem. III. dij : ezüstérem. 
IV. dij: bronzérem.

Az I. csoportban nyertek Sclnnidt M ii
Ion liai gépgyáros. Miiller Aulai. Seherk Lipól bádogosok. 
Kapots t<-tvérek. Köbling Ferencz lakatos Krammer 
János mérh'gkész.itő, .l/vo/z/rrmr/: Szűcs (Időn gépgyáros. 
Bodiesi Sándor harangöntő. : ii'■léi n/'I : Mayer .lózsel
rézműves. Marosovits Gyula bádogos. Benczák Zsigmond. 
Kiez.el János, < iszthoimor Mátyás késesek. Szedlacsek 
István lakatos. Eckerl Feremz rézműves, ifj. I'tr.v Pál 
sodrony- és szilaárus és Szabadi János kovács. Ilrnii:n-- 
1111’1: Spitzer testvérek gépgyáros. Zsivkovits Húgéi gép
lakatos. Kőrösfői József bádogos. Kiilay Gyula késes. 
Willi Adám lám-z.kováes. Bemsilz József és Salbn 
István kovácsok.

A ll-ik csoportban </ö:./,7crr/r/ nyertek: (izv. Bern 
bari Istvánné asztalos és kárpitos, ifj. Wagenblatt József 
asztalos. .Materi) József kocsigyárló. . I ívmy/rrme/ Eckerl 
Gyula miivirágos. Kern Jakab kőlaragé>. Kovács Ignác/ 
fazekas, Adamek Oltó ■ - Repka Mili.dv kályhósok, Fői 
tiuger István bognár, ('saplár József. Markovits Márton 
és Wagenblatt István koesigyártök. : Im /edy
Béhinó, Mankóid Gyula, Szauder Sándor. Topái Flórian. 
I Iry Lajos, Váezky Sándor asztalosok. Mellei- Károly es 
Ruíiinslein Lipól kárpitosok. K<>l»ling János mázoló, 
Sági Ádám kaplafakészitő. ||o<k Károly és Pestukn 
József kádárok, Pendl Flórián utóda órás. Ilebranek János 
gypsöntő. Wilhelm József kályhád. Királv Béla és Király 
Sándor légiagy árosok. Kiéin János, Jorgovits Szvelozar, 
Sínkéi Károly és S/ingen Károly ácsok. Ilr<>n > l 
Balázs István, llechll István. Karpei József. Kapots 
Mihály. Kinsztlor Kálmán asztalosok. Neht István es 
Wo|f Lajos esztergályosok. DeiUsHi Samu kárpitos. 
Krím M;ii\,i- kosárfonó, Bognár tlózsof ós Edoi Kálmán 
hzo ba fost ők, Mnjzlingor Józsof házi és gazd asá gi iparczi k k 
készítő, Kiez.el Adolf kádár, Fischl Mark órás. é,/v. \ ai a 
Vinezóné, asztalos, (’zégényi Bálint. FehérAndrás. I- Imi 
Péter, Gódár János, Ikotity Máté, Lovrily Imre. > abo 
Lajos, Vészeli Vincze fazekasok, ilj. Breinik Fer<-mz. 
Pásztor István, Rózsa Mátyás és Slock József bounarok. 
Gábris Pál kőműves.

A III. csoportban nyertek '/óm/,/, r/ ö / Koz--lla Jáno«m 
Rózsahegyi József. Szabó Sándor. Szilágyi Sándor. Weisz 
Henrik ezipészek. Ackerimin és l’irv müs/óvők. Ir,""/ 
‘■'mtl: Benez.ik Kálmán, lleutsrh I ,i<lor. Fiscli! Adoli,

Itanúk Géza. Kattarinka József. St hnailonberger József 
ezipészek, Fehér l.uszlo. Ilalosi Imre. Szvétnyik Ferencz , 
> >izmniliúk. B» ■il,I Berta. Fisrher l’áliié. <>zv. Ileislerné 
Mária nőszabok. Liebhauszer József. I ./.\s ensti-in Frigyes. 
I'rager testvéri k férfi-z.i I »ok, roller l’éter szik -. Kárlovies 
István gombkötő. Kocsis István. Tomasits Sándor kötél
gyártók <■- Varira László intis/.övö. rxi< t . Bálint
József. Farka'- l’n t. Riyi>c/.k\ Mihály ezipészek, Berta > 
József. Borkovits Gyula. tlaál Gyula, .Martinovils József, 
Szekeres Ferenc/ csizmadiák. Imi ik József fodrász, I ler- 
vanek Imiácz. ifj. Számúéi János kalaposok. Számnel Anna 
nőszabó, Ditrieli Gyórjry. Matko Mihály papucsosok, 
Alföldx Béla, Berger Ármin. Kiing József, Kovács Gyula 
féríls'zabók, Arszeímvits Koszta. özv. Haver Jakalmé 
szűcsök, Bokányi József szürszabó. Kantén Miklós, Wal 
tér István kelmefestők. Biltner József. Beck Ignác/, mii 
szövők, Bejezi .1 íz séf, Gere József. Kurzora Simon, 
Kulifai Pál. Melzer Ferencz takácsok. Kozmán Maria. 
Hi-nn. Csap Venezel, Rubesch Lőrinc/, ezipészek. 
Czettl József t'/.eitl Mihály. Ilorvát György. .Matus Antal. 
Pintér Pál és lia. Sá-ri Antal. Sebein Lajos csizmadiák, 
ifj. Moly Lajos, fodrász, özv. Weisz Lajosné, nőszabó, 
Nagy István papm-sos, I)obler Ferenc/. Ilammer András, 
Reiman József ierliszabók, Bacsa Sándor. Budai István. 
Hónig J. utóda sz.iicsök. Mául Antal harisnyakötő. 
Bocskai András takács.

A IV. csoportban nyertek: /»'.•'</./, rcőv. Spitzer Benő 
és tsa. Spitzer Károly sz.es/gvaros. Magyar préselt zab 
és takarmán.x eonservgyár. V árosi iparos laitoncziskola 
és segédek szakrajz.lanfol yama, Bajai állami tanitóképző 
intézet házi ipáiért. Bajai izr. polgári leányiskola. Mayer 
Farkasa-- Ar<ihi/' i ih' I : Kollár A k>'mykotö. (Jebhardt 
Hezsó ékszerész. Spaclt József szíjgyártó, házi iparért 
llaoediis Málta. Kovács Ltel. Ladányi Olya. Mikolies 
Blanka. Rádic. Nelli. Rendi Judith. Trapli Maliid. 
éniK’t : (ioldstein Mark fényképész, ('sermák Sándor 
könyvkötő. Kazal Józzi-f nyomdatulajdonos. Engelniann 
Jakab. Szuiiszt István kefekötők. Medvelics Károly. 
Nagl Józsid' lésiisök. Bruszt Simon. (íoldsidimiedt Zsig
mond és Bruszt Adolf eözmalom tulajdonosok. Bogovits 
Ferenc/ mézesbábos. Fleischharker Józsefné szappanos. 
Fleisi hmann Benő fiai és l’ollak Jakab lia, ecz.etgyárosok, 
Illa István, özv. Lő\v> Jakalmé sütők. Köbling Antal. 
S. liultz János, ifj l'trv Sándor molnárok. Ritschan János 
méhkaptárkészitő. Spitzer testvérek gyulagyár, Deutsch 
(iábor szíjgyártó. házi iparért Berndorfer Ede. Goráig 
l.eon.a, llor.mszkx Lászlóné. Kiéin Margit. Köbling Berta 
Kiállni Irén. Dr. Lemberger Árminné. Mikolits \nna, 
Nagel Böske. Petrányi Mariska. Róh Sarolta. Scherer 
S.indorné. Szigriszt Margit. Weress Ilona, özv. Gyurkity 
Sztánkonó. Tóth Jáip'-oo-. Lakos Margit, (iottlieb Maris.

, n><‘! : Perger Vincze fényképész. Varga János. 
Kopoczki József könyvkötők. Kollár Antal és fia. Rajko- 
' ics Károly nyomdatulajdonosok. Dominils Lajos. Gozon 
József. Is/keitz Mihály belekötök. Maitínszky Lajos lát- 
sz.eii s/.. Hüss Nándor mézesbábos. Madár és Gergely 
szikvizgváros. Rácz. László sütő. Tadit.v Benő. özv. Trapli 
I'• r'-ni zné sütők. Tóth Gábor paprika mólnál . Vavrecsá- 
iiyi András szijgyártó. házi iparért Bartsch Jolán. Dall- 
mann l'Jla. Denneberg Irma. Gm-gelv Anna, Hanga Ilonka. 
Ileiszki Adolfné. Kesz.ei Jánosné. Kukta Antalné. Lengyel 
Amlorné. özv. Lőxvy .lakaimé és Lőwv Lászlóné. Miiller 
Sándorné. Nagl Lajosné. (tszlheimer Margit. Rácz. l’álnó, 
Rábik Leó. Rábik Mariska. Reichardt Mariska Rudnyánsz- 
ky Ferenczné. S<dierk Mariska. Sebőn Jolán. Spitzer 
Ella. Stift Mariska. Szebényi Mari. Szilágyi Ilonka. Sztro- 
kai Emma. Trsz.kit.v Margit, Tóth Mariska. Weisz Adolfné. 
Weisz Ernesztin. Wiltmann Mariska. Wzontek Irén.

| S< hei< h Ferencz. Agatity Benőné. Gyurkity Anna. Ikotity 
Mihályné, özv. .lerkovily Lajosné. Jerkovity Mihályné. 
Obádovits Antalné. N. ’ >l;íh Sándor.

Helybeli és vidéki hírek.
Érettségi vizsgálat a fögymnasiumban. A 

ciszlerczi remi helybeli kalh. I’ögymii<isiiimáh;m 
a szóbeli ( fellscoi viz-galalok f. hó lő-eu es 
Hi-cti l'olvlak le Dr. Plalz Bonifác/ szegedi Inuk. 
I’óiga/.galó elnöklőié .dali. A vizsgálatokat végig 
hallgalUt Fisebei- Sándor, zeulai l'ögymti. lanar. 
a ki épen az érettségi vizsgalat menetének lanitl- 
mányozasa ezeljabol jöll varosunkba. A laniigy 
iráni való érdeklődésüknek adlak jelel Láng 
.Marton. Hongén József. Wiirz Bal. Dr. Ladányi 
.Mór urak, kik hosszabb-rövidebb ideig színién 
jelen voltak a vizsgalaton. Az elnöklő főigazgató 
a zaró-lanácskozmányon teljes megelégedéséi fe
jezte ki a tapasztaltakon c< felhasználta az al
kalmat. hogy különös elismeréssel adózzék a 
vizsgáló bizottság kel erdciio - tagjának Ledniezky 
Ipolymik és Székely Karodnak, kik az idén töl
tik be önfeláldozó munkás-ag közölt lefolyt lanari 
működésűk 2ö-ik <--zl«-ikL A vizsgálatok ered- 
mélive ö'-vomle|es. |S ilju közül hal: Baseli 
Ferencz. Hollandéi- Aludni. Sándor Béla. Scliul- 
Icr István, Székely Alfréd és Vuits István JeZe 
si.ii kelti) : Ladanvi 1‘Jeiner és Tibor Dezső jd/ 
c< tíz : Boros Sándor. Bruck Aurél. Császár Ernő. 
Engel Ab'ricz. Erdő- Lajos. Geiringer János. 
Gergely Lajos. Koller l<l\an. Őszi Béla. Vass 
János, egyszerűen rrclhii'k n\ilvanillaloll.

Miniszterek Baján. Eddigi értesüléseink sze 
rinl a miniszterek kiserclebeii a következő elő
kelőségek érkéznek Bajára : Schnmusz Endre fő
ispán. Széchényi József. B(‘Z(-redy István. Kovács 
Bal. \’<i|ni'-h Sándor orsz képviselők, Csalhó 
Ferencz a szegedi kir. Inbla elnöke. Szterényi 
József min. Ianacso<. Beibe" János posta- és táv
írda főigazgató Szlankovich György és Szóból ka 
Bezsö zombori főmérnökök. Mamusich Lázár 
polgármester. Franki Isi van főmérnök, ifj. Vojnich 
M.ile föiigvosz. Szalay M;il\n- rkapilany. id. Franki 
Díván, a Ferencz .lozx-f rend lovagja, ny. fögymn. 
ig. Bolgár József hirvsz. elnöik. Dr. Eperjessy Béla 
kir. ügyész. Dr. Kovács Gyula lörvsz. hiró. Kiirucz 
Gyula kir. lant.. Franki Bodog tanár. Dr. Hekker 
Gyula táblai hiró. Szii. - Karoly pénzügy igazg. h.

Kiállítási hírek. I|mrkiállilasmik területén 
nagv az élénkség. A látogatok szama jóval na
gyobb és voltak napok, amikor a tolongásban 
:iíig lehelen a tárgyakat szemlélni. A mull bélen 
szerdait mo'.dalogall.i a kiallila-^l Zirlui Jenő 
gróf, tiki tüzetes szemle illan megelégedé- 

senek adott kifejezést. Héttőn csoportosan lá
togatták a kiállítást a rom. kalh. lanilogyü- 
lés tagjai. I rnapjan az iparteslületck küldöttei, 
velük mintegy tiO szabadkai iparos. Holnapra I. 
hó 17-ere jelezve van néhány száz mohácsi es 
jarásbeli látogató, környékünkből is számosán 
es a zombori keresk. isk. tanárai, tanulói cs ve
lük tilt 70 iparos.

Miniszterek látogatása. Sándor m.
kir. kereskedelemügyi cs <//■ Plos: Sándor m. kir. 
igazságiigyminiszter urak a helyi iparkiállitás meg 
lekinlcscre I. ho 17-én délelőtt a 3 49 órai vonal
lal érkeznék Bajara. Az indóház. udvarán ő Nagy
méltóságaikat a varos polgármestert' üdvözli, mire 
a bevonulás a varos hazára a Kossuth Lajos- es 
báró Eölvo- .lozst'f ulczákon al történik. Délelőtt 
1 elO órától 1 2II óráig o Exrcllencziák fogadjak 
a tisztelgő küldőtlsegekcl. melyek 1 410 órakor a 
székház diszlerméhen gyülekeznek. A fogadtatá
sok végeztével a minisler urak kíséretükkel a 
kiállítás megtekintésére indulnak. Deli 12 óra 
illan következik a ..Schmidl Marion íiai" ezég 
gépgyárának megtekintése, innen a „Spitzer Benő 
es társa"-féle szeszgyár, majd a magyar préselt 
zab es lakarmanykonzerv-gyárft megtekintésére 
indulnak. Ihdulan 2 órakor ö Nagvméllóságaik 
liszlelelei-e diszehed lesz a „Nemzeti Szálló" 
nagytermében. Délután 4 órakor gyülekezés u 
varo'haza dísztermében, honnan kiindulva, a 
„Szűcs Odón..-fele gépgyár, a „Bodiesi Sándor“- 
lele haraiigönlö gyár es a Spitzer Testvérek gyu
fagyárának megtekintése van tervbe véve, mely
nek befejeztével ő Nagyméllóságaik a löveszegylet 
helyisegeibe látogatnak, az esteli órákban pedig 
visszautaznak a fővárosba.

A kir. járásbíróság átalakítása. Az igazság- 
iigyminiszleriiimlól mar beérkeztek a kir. járás
bíróság székhaza átalakításának tervei, melyekre 
a jar.i<bir<>ság vezetője Dr. Magay Sándor kir. 
ilélo táblái hiró közelebb a versenytárgyalást 
/ r. jmiiushó ki fogja irui. Volt alkalmunk
lu'lekiiileni e tervekbe, melyek az építkezés és 
elhelyezés czélszerüsége által tűnnek ki. Teljese
désbe lög menni az ügyvédek régi óhaja is, 
amennyiben külön helyiség lesz számukra fenn
tartva. Az cpilkez.es költségei 48.000 koronára 
vaunak előirányozva.

Űrnapja. A hagyományos vallási áhítattal 
ülte meg varosunk kalholikus lakossága az Űr
napjai. Az ünnepélyes körmenetben a városi 
hatóság Dr. Hegedűs Aladár polgármesterrel, a 
helyben állomásozó katonaság, a tanuló ifjúság 
és a kalh. Icgenyegylel utóbbiak zászlaik alatt 
vettek részt.

Házasság. Jerkorics Pnrncz lapunk buzgó 
szedője f. hó 19-én d. e. 11 órakor esküszik 
örök hűséget lluber Regina kisasszonynak.

Esküdtszéki tárgyalás. Tossenberger Lörincz 
hajai lakós ügyében, aki halait okozó súlyos testi 
sertés elkövetésével volt vádolva, a szabadkai 
esküdlbiróság előtt f. hó 12-én voll a tárgyalás, 
melyen az esküdlek vádlottat vétkesnek mondták, 
miért is 3 évi fogházra Ítéltek.

Halálozás. Cierhardt h'rrin. Gerbardt Meny
hért ny. tanítónak 21 eves fia f. hó 14-én hosz- 
szas szenvedés után elhunyt. Temetése a közön
ség osztatlan részvété mellett f. hó lG-án folyt 
le. Deutsch Dtr<in. Deutsch M. Mátyás szálló
bérlő 7 éves kis fia f. ho 17-én reggel rövid szen
vedés után meghall.

A kiállítás látogatottsága. Kiállításunkon meg
fordult az állandó és ingyen jegyeket nem 
számítva 10-én 1033. 11-én 828. 12-én 8G7, 
13 au 1702. 14-én 2421. 15-én 445. és 16-án 
d. 11. 5 óráig 517 személy.

Tanítói továbbképző tanfolyam. A nagyméltó- 
sagu vallás- es közoktatásügyi ni. kir. minisler 
úr 1900. <*vi  29830. sz. a. kell rendeleté értel
mében a hajai ni. kir. állami tanitóképző intézet 
a f. iskolaévet követő július hóban rendkívüli 
tanítói ha áblda )>:<> tanfolyamot rendez, melyen 
vonatkozással a népiskolai nevelés- és tanításra 
a l'i/)a>:lalali hh'klanból, a magyar nyelrböl es a 
ha:ai történetből naponként délelőtt I 1 órai 
rendszeres előadást lóg tartani. E tanfolyam 
kezdődik f. évi július 5-en d. c. 8 órakor és tart 
július 28-ig. Beszt vehetnek benne már műkö
désben levő okleveles népiskolai tanítók, szám
szerűit d(t-an. kik az utazás költségeit maguk 
viselik, de a tanfolyam ('gesz idejére a képző
vel kapcsolatos internátusbán díjtalan élelmezés
ben cs ha igénybe óhajtják venni, ingyenes szál
lásban is részesülnek. A tanfolyamra való fölvé
tel iránti folyamodványok a nagyméltóságu 
vallás- es közoktatásügyi 111. kir. minisler úrhoz 
ililezendok es f. évi junius ?ő ig küldendők a 
bajai allami laniiokepzo-inlezel "igazgatóságához, 
mely a fölvétel megtörténtéről az érdekelt taní
tókat idején fogja értesíteni.

Zílaby Gyula Baján. Bitka műélvezetben lesz 
részünk e le> 28-an. I gyanis azeinlilelt napon Zilahy 
Gyula a budapesti Nemzeti Színház feliilmulhal- 
lan komikusa, a világ legjobb .. Bililzky herczege" 
a Baráuv Szálló nagytermében részben az 
„()r>z. I.olvo< alap" nál a Tanítok házában lu'zell 

allala lélesilell „Zilahy-ahipilvány" javára, 
jo!ekonvezeti) l'^h'lul reiidí'z. Városunk
közönségé sokáig különösen a >ziiimiiveszettel
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szentben a közönyös publikum Iliiében állotl. 
de mintha az utóbbi időben raezalólni igyekezeti 
volna e vadra, amennyiben szorgalmasan jároga 
tolt színházba. úgy hogy sem a direetornak. >em 
a művészeknek panaszra okuk nem lebHetl. Hogy 
mi idézte elő ezl a melamorfozisl ? Az semmi 
esetre sem. hogy egyszerre lulcsiiphilik maeee- 
nasoknak. hanem tálán inkább az. hogy közön
ségünknek meg van a helyes müérzeke, mely 
abban nyilvánul meg. hogy a jő szinlársulatokal. 
mint a milyen Deáké voll. pártolja, a kevésbbe 
jót vagy rosszal mellőzi. Hogy a miipartolas nem 
oly mérvű nálunk, mini masnii, annak oka az a 
pénz, a mely, mint gavallérosan mondani szoktuk, 
nálunk a legkevesebb. Most azonban oly geniális 
művészhez lesz szerencsénk, akinek az (‘síe
lvén való részvételnél a pénzkérdésnek szerepel 
játszania nem szabad. Oly illuslris művészt 
meghallgatni mint Zilahy. kit egy életrajz > 
írója szavai szeriül jókedvében teremtet I az 
Isten mindnyájunk hazafias kötelessége.
Úgy halljuk, hogy a műsor parallan lesz a maga 
nemében. Azl lapunk legközelebbi szamában 
közölni fogjuk. Belépő jegyek ifj. Wnynei Antal 
könyvkereskedéseben jegyezhetők elő.

Tancziskola. A’. Tany József bajai műkö
déséből is ismert oki. lánez- es illemlnár a jövő 
hét folyamán Bajára érkezik es a ..Bárány Szállód
ban táneztanfolyamol nyit. Ugyanott beiratások 
naponta d. e. 1 l-öl 12-ig eszközöltetnek.

Orfeum. A ..Központi Szállóban*  ma vasár
nap Eülöp Karoly igazgatása alatt Orfeum ebi 
adás tarlatik. A társulat méltán megérdemli a 
közönség pártfogását. A műsorból megemlítendő 
Szilágyi Elemér női imitálor és Martini árnykép 
művész.

Háziszer. Azon világhírnél fogva, melyet 
maguknak Thiery .1. progradai gyógyszerész 
készítményei balzsam és (•enlifolia kenőcse 
szereztek, ajánljuk az ezekről szóló hirdetést 
olvasóink figyelmébe.

A szolid ipar érvényesül. Sajnos, a köziek, 
dési politika megbénította, elsorvasztotta hajdan 
virágzó iparunkat, melynek egymás után szárad
tak el egykor dús lombozata agai, meri élvona
lon a törzstől az éllelő tápanyag: a fogyasztási I 
területet képező vidék. Mind gyérebbén találko
zunk azon régi iparos czégekkel. melyek a múlt 
század derekán iparunk kifejlettségét messze vi
dékén hirdették. Azért kelt bennünk jól eső ér
zést. ha iparosaink hálájától, szerelőiétől környe
zett főispánunk vedelnie, támogatásával fémesen 
sikerült kiállításon ily érdemes regi polgárok ne- * 
veivel találkozunk, kik az üzletpangás, a nehéz 
küzdelmek ezen már szinte végtelennek látszó 
időszakában mindeddig sikerrel állhatták meg az 
ipar terén becsülettel kivívott helyüket, s a jobb 
jövőben való bízásukkal, a haladás követelmé
nyeivel számolva, szakértelmükre s tisztességes 
üzleti (‘Iveikre támaszkodva tovább folytatjuk 
nehéz lélküzdelmiikel iparunk letűnő fényének 
visszahóditása crdokebim. Egv ily régi iparos 
üzlet egyik örököse ozr. \\ernhart Isi rámié a hely
beli iparkiálliláson r/xó díjjal (diszokleeélleb kitiin- 
b'tctt czeg kinek íelszazados üzletéi nem egyedül 
helyben, nem csak a környékén. hanem az ország 
számos es pedig lejlell iparral biró nagy váro
saiban is előnyösen ismerik. Saját műhelyének 
készítményéiből nagy szabású butorkiállitást ren
dezett. (ebédlő. szalon, hálószoba) mélynél a köz
ismert 'Zolid kivitel es versenyképes arak meg- 
érthetőve teszik velünk e ezég félszázados jó 
Ilimével, meri a kiállított tárgyak m*m  csupán 
ezen alkalomra készült, vagy előre megrendeli 
bútorok, hanem csakis olyanok, melyek folyton 
készülnek a ezég műhelyében, annak választéko
sán felszerelt raktára számára.

CSARNOK.
Az ipartestület estélye.

(Junius hó 14-én.t
A kiállítással kapcsolatos ünnepségek kere

tebe az iparlestülei egy műkedvelő előadást, hang
versenyt es tám-znmlatságol illesztett he. a mely 
minden tekintetben beesülelére válik. Meggyőz
hetett ez a sikerüli est mindenkit arról, hogy 
iparosaink nemcsak az. anyagi munka leien híd
nak fényes eredményi felmutatni, hanem a szel
lemi műveltségnek is imigas fokán állanak, a 
szép, jó és nemes iráni fogékonysággal bírnak. 
Vau dalos-körük, mely Wilhehn Károlv karnagy 
szakavatott vezetése mellett ii legnagyobb szaba
tossággal adoll elő néhány szép dalt. van 
egy gyakorlott műkedvelő-gárdájuk, mely nagy 
igyekezettel es szép sikerrel újított lel egy regen 
ellfledell népszínművel. Lukácsi Samloi .. A'.é.-a 
• ödí'í -jal. A műsort egy szép élőkép egészilelte 
ki: a különböző iparágak apotheosisa.

Az elöndásról szólva meg kell endekezníink 
mindenek elölt az igazán szép, uj díszletekről. 
....heh </.)• Aecür., Sándor eeseljel dicsérik. A 
szép kiállításhoz teljesen mélló volt a szép elő
adás. mely a fáradhatatlan rendezőnek, l-'.rrionls 
Jánosnak c téren elért számos szép sikereit egy 

újabbal <zaporila. A szereplők közül mindenek- 
eh'il! a czimszerep szemelvesilöjel. Korács Ilonka! 
kell a legnagyobb di'<ei o|lel kiemelnünk terme 
szeles, mélyen ál érzeti. drámai erővel teljes ala 
kilii'Ul. mely a terme-. elr- szilajs.’igol es az er- 
/.•Ime-segel sikerültén olvasztotta <>'<ze. ///. ! hy 
Baltié (Erzsi) igen kedves, tűzről pattant lile 
nyeeske voll. egészen otthon erezte magul a 
- uipadon. Hangja tiszta, csengő. igen kelletne*.  
Szép dalaival nagy halasi erl el. Igen jól állottá 
meg helyei Szabó Annuska is Bore-ának érzel
me' szerepében. Ugyanez! mondhat juk Témák 
Mariskarói (Bogárdim !. Mayyar Andrásáéról (Kö- 
vesim-i es Laufer Mariskáról (Egy leány). A női 
szereplők mindegyikei szop csokorral leple meg 
a rendezőség. A 1‘erli szerepűik közül maga 
san kiemelkedik a műkedvelő színpad egyik leg
tehetségesebb. jól ismeri alakja Oódár Lajos 
lludlacsek Janó, drólos lói), kinek alakítása a 

legkisebb kívánnivalói sem hagyta fenn. Bármely 
színpadon fényes sikert erl volna ('I vele. Kapott 
is tapsot mindjárt bdeplekor és taps kísérte 
minden mozdulatát. A komikus nemben mindjárt 
Heehtl (iexal (Marezi) említjük meg utána. kit 
mar szintén jól ismerünk. Ugyancsak ilynemű 
tehetségének adta jeléi ///. Schrhnier József. 
Figura Jancsi szerepeben. A komoly nemben igen 
figyelem <■ méltó dolgot produkálták ifj. llry 
Pál (Golvvás Tamás) és barik József (Kondor 
Máté). Elismeréssel kell szólnunk Hanák Gézáról 
(Árva Gyuri) ki jól játszóit és e mellett szépen 
énekelt is. Loób József teljesen beleélte magái 
Túri Gábor kovacsmesler szerepebe. A többi sze
replők. kiknek szinten részük van a szép siker
ből : Rabesch Lörincz (Pinles Isi van) fíorkorüs 
Gyula (Kincses Pisla) Bankhardt Antal (Egy le
gény) és Varrccsányi András (Czigánv zenész), j 
A közönség a nagy hőség ellenere is nagy tűre- J 
lemmel es igazán élvezettel nézte végig az elő- ! 
adást. Utána lánez következel!.

Szerkesztői üzenetek.
B. B. Baja. Anyaghalmaz, miatt legnagyobb sajná

latunkra a jövő számra marad. N. I. Baja. Köszönet 
az alaposan megírt ismertetésért, melyeit térsziike miatt 
csak rövidítve közölhetünk.

HIRDETÉSEK.
3911. sz.
tkv. 1900

Árverési hirdetményi kivonat.
A bajai kir. járásbíróság mint telekkönyvi hatóság 

részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint dr. Kemény 
Zsigmond végrehajtatónak Ábrahám Péter végrehajtást 
szenvedő elleni 220 kor Hl. tőke követelés és járulékai 
iránti végrehajtási ügyben a szabadkai kir. törvényszék 
területén lévő a madarász pusztai 267. sz. betétben A. 1. 
sorsz. 76 2. hrsz. alatt felvett ingatlanból Ábrahám Pétert 
felerészben illető jutalékára az árverést 750 korona •■zen
nel megállapított kikiáltási árban elrendelte és hogv a 
fentebb megjelölt ingatlan az 1900. évi julius hó 7-ik nap
ján délelőtt 10 Órakor Borsód község házánál megtartandó 
nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alul 
is eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becs
árának 10"u-át készpénzben vagy az 1881. évi LX. t.-cz. 
12. Jj-ban jelzett á r I •• I y a m m a I s z á m i t o t t és az 
1881. évi november l én 3.133. sz. alatt kelt igazságiigv- 
miniszteri rendelet 83. igában kijelölt óvadékképes érték
papírban a kiküldött kezeihez letenni, avagy az 1881, 
I.X. t.-cz. 170 §-a értelmében a bánatpénznek a bíróság
nál előleges elhelyezéséről kiállított szabálvsz.crii elis
mervényt átszolgáltatni.

A kir. jrásbiróság mint tkvi hatóság.
Baján 1900. évi április hó 10-ik napján.

T E M M E R 
k i r. a I j á r á s b i r ó.

354. szám.
v. 19(10.

Árverési hirdetmény.
Aluliit bírósági vógrohajb) az 1881. óvi I.X. 1,-cz. 

102. órtelmébcn ezennel közhírré teszi, hogy a búda- 
prsii \ |, k.T, |,n járásbíróság 1898. óvi Sp. \ | 2097.

' tkoztében Dr. Wilhrim Adolf ügyvéd
aljai kópvi'.-lt Szalai Gábor javára id. Pock József film 
BÖ kor. s jár. erejéig 1890. óvi felír. «. és 7-ón fogaim 
lositnll kirlcf itósi végrehajtás utján lefoglalt és 878 korra 
l" rsiilt következő ingóságok, u. ui : szoba-bútor, ágynemű 
• zipo es papucsáru és 3 varrógép nyilvános árverésen 
elailatnak.

Mely árverésnek a bajai kir járásbíróság 1894. 
évi V. 128'7. számú végzése folytán hálr. Ili kot 50 íill. 
tokekoveteles erpjéitf vég robajt ást szenvedett lakásán ó*  
üzletében Bajáin leendő eszközlésére 1’900. évi juniiis hó 
18-ik napjának délelőtti 9 órája határidőül kitiizetik < s 
ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg. hogy az érintett ingóságok az |8S|. évi I.X. 1.-ez.

,0S- 'Öleimében készpénzlizetés im íiett. a
legtöbbet ígérőnek, szükség esetén becsáron alul is el
fognak adatni.

i . V",'.’"11? I,1"'11 i,z ülArv',,'''z'‘>idő ingóságokat mások is 
I- -s lelulfoglallattak s azokra kielégítési |ogof nvertek 
volna, ezen árverés az I88|. évi I.X i -< / | 'ii |.
mébenezek javára is elrendeltetik.

Kell Baján, 1900. évi junius hó 7-ik napján.

HORÁNSZKY LÁSZLÓ 
kir. bírósági végrehajtó.

r í. t •
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195. .imvszainI 900

Árverési hirdetmény.
Alóliroll királyi közjegyző Sziies Ollón 

bajai lakós megkeresése Iblykin ezennel 
közhírré leszem, hogy a Sziies Ödön gép
gyáros bajai gyártelepén levő: „Első Ma- 
gyara Gazdasági Gépgyár" gyártmányu-I1, 
lóerejii. szalmafiitő készülékhez való tüz- 
szekrénynyel ellátod nj gőzeséplő-készlel 
teljes gyári felszerelésével, továbbá 500 
kilógrammos tizedesmérleg súlyaival együtt 
8700 korona kikiáltási árban folyó 1900. 
évi junius hó 23-ik napján délután 3 órakor 
Sziies Ödön bajai gyártelepén a legtöbbet 
Ígérőnek készpénzfizetés mellett kikiáltási 
áron alul is el fog adatni.

Baja. 1900. junius hó 13.

Szabovlyevits Mihály
kir. közjegyző.

Árverés.
Néhai Csukás Ferencz és neje hagyatékát 

képező a llaynalil-iiteza és szerb templom tér 
sarkan fekvő 494. ö. i. számú ház 582 kor. 
40 fii. bánatpénz mellett, a Deszkás-ntczu és 
szerb templom tér sarkán fekvő 505 ö. i. számú 
Imz 403 kor. 20 fit. bánatpénz mellett, a Deszkás- 
utczában 518. ő. i. szám alatt fekvő ház 224 kor. 
bánatpénz mellett, ezen ház mellett levő kertek 
49 kor. 40 íil. bánatpénz mellett biróilag el fog
nak árverezietni 1900. évi junius hó 28-ik napján 
(I. u. 3 órakor Baján, a lmjai kir. járásbíróság 
árverési helyiségében Mikolics-léle házban.
y y y y y y y y y y y y y y $ y y y y y y X y y y y y y y y y y y

£e Sri ffon
valódi franczia 

szivarftapapir és fiüveAy.
Kapható minden jobb kereskedésben.

Ihíx eladás.
A néh. Dr. Lemberger Henrik- 

féle Haynald-utczai ház 

szabad kézből eladó.
Bővebbet a kiadóhivatalban.
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L**  * • Richler-tcle * • • • • 

Horgony Pain Expeller 
Liniment. Capsici comp. 

Ezen hírneves háziszer ellentóllt az 
idő incgpróbálásiuiak, mert mór több 
mint 30 év óta megbízható, fájdalom
csillapító bedörzsölésként alkalmaztatik 
köszvénynél, csúznál, tagszaggatásnál 
es meghűléseknél es az orvosok által bo- 
(lörzsölésokro is mindig gyakrabban ron- 
deltetik. A valódi Horgony-Pain-Ex- 
poller, gyakorta Horgony-Liniment. el
nevezés alatt, nem titkos szór, bánom 
igazi népszerű háziszer, melynek egy 
háztartásban sem kellene hiányozni. 
40 kr., 70 kr. és 1 frt. üvegonkénti árban 
majdnem minden gyógyszertárban kész
letben van; főraktár: Török József 
gyógyszerésznél Budapesten. Bevásár
lás alkalmával igen óvatosak legyünk, 
mert több kisebbértékü utánzat van for
galomban. Ki nem akar megkárosodni, 
az minden egyes üveget „Hor
gony “ védjegy és Richter 
széljegyzés nélkül mint nem 
valódit utasítsa vissza.
RICHTER F. AD. és társa, Rudolsladl 

kir. iKtrnrl szállítók.
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Nyomatott Kazal József könyviiyomdájábaii Báján.


